
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 16/09/2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ        Αριθ.πρωτ.: 9078/219411 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ  ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Τηλέφωνο: 2109287202 
Πληροφορίες: biocides@minagric.gr 
 
 
 

ΠΡΟΣ: ENTARCO ABEE, 
15ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, 
14567, Kηφισιά  

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) GREEN DRAGON PLUS     
SPRAY». 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2. 

2. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

3. Τη με αριθ. 4829/52048/2012 ΚΥΑ (Β΄1471) με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

4. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
5. Tην με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού 

και Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα “Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με εντολή 
Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, 
Προϊσταμένους Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά 
«ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241)  και τροποποιήθηκε με την αριθ. 1679/153682/25-
06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΤ404653ΠΓ-3ΑΝ



 
6. Τη με αριθ. 116810/4-3-2008 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 12547 

οριστική έγκριση στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) TEZA SPRAY ΕΧΤRA με imiprothrin.  
7. Τη με αριθ. πρωτ. 4161/86183/18-04-2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, τα 

συμπληρωματικά στοιχεία με αριθ. πρωτ. 4549/95750/03-05-2019 και το με αριθ. πρωτ. 
9078/219411/ 04-09-2019 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0364 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
Εμπορικό όνομα: GREEN DRAGON PLUS SPRAY 
1.  Μορφή: αερόλυμα (ΑΕ) 
2. Εγγυημένη σύνθεση: cyphenothrin 0,3 % β/β,  

imiprothrin 0,1 % β/β  
Βοηθητικές ουσίες 99,6% β/β 

3. Ελάχιστη Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία: cyphenothrin 92% min, imiprothrin 50% min. 

4.  α. Παρασκευαστής των δ.ο: Sumitomo Chemical (UK) PLC, Μεγάλη Βρετανία. 
β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
5. Κάτοχος της έγκρισης: ENTARCO ABEE, 15ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, 14567, Κηφισιά 
6. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης 
7. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ENTARCO ABEE, Ελλάδα. 
8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ENTARCO ABEE, Ελλάδα  
9. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος – Υλικό: Φιάλες αεροζόλ από λευκοσίδηρο με μεταλλικό 

μηχανισμό εκνεφώσεως (βαλβίδα) των 300 και 400mL.  
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση βαδιστικών εντόμων (κατσαρίδες, μυρμήγκια, σκόροι, 
κοριοί, ψύλλοι, ψαράκια, τσιμπούρια) και αράχνες. 
 
11.Τρόπος εφαρμογής: 
 
Το σκεύασμα είναι αερόλυμα υπό πίεση και εφαρμόζεται με υπολειμματικό ψεκασμό των 
επιφανειών από όπου διέρχονται τα έντομα. Η βαλβίδα του προϊόντος επιτρέπει να 
ψεκάζετε σε χαμηλά ή στενά και δύσκολα σημεία. Σημαδέψτε προς την επιθυμητή 
κατεύθυνση και ψεκάστε από απόσταση 20-30 εκ., μέχρι οι επιφάνειες να διαβραχούν χωρίς 
να τρέχουν σταγόνες. Ψεκάστε μόνο σε επιφάνειες, ποτέ στον αέρα. Μετά τον ψεκασμό 
απομακρυνθείτε μέχρι να στεγνώσουν οι επιφάνειες και αεριστεί επαρκώς ο χώρος.  
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΤ404653ΠΓ-3ΑΝ



 
 
13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι 
χώροι  
 

Βαδιστικά έντομα 
(κατσαρίδες, μυρμήγκια, 
σκόροι, κοριοί, ψύλλοι, 
ψαράκια, τσιμπούρια) και 
αράχνες 

Καλή διαβροχή 
των επιφανειών 
χωρίς να τρέχουν 
σταγόνες  
  

Σε όλη τη διάρκεια του 
έτους 

 
14. Συνδυαστικότητα: --- 
 
15. Εικονογράμματα κινδύνου:  

   
 
16. Προειδοποιητική λέξη : ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας  

Η222 Eξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
Η229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
18. Δηλώσεις προφύλαξης  

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος 
ή την ετικέτα. 
Ρ102: Μακριά από παιδιά. 
P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
Ρ210: Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνές φλόγες και 
άλλες πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
Ρ211: Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 
P251: Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση. 
P410+P412: Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε 
θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 50°C/ 122°F.  
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε αέρια.  
P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
Ρ273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P501:Διάθεση του περιεχομένου /περιέκτη σύμφωνα με τους 
τοπικούς/εθνικούς/διεθνείς κανονισμούς. 
 

19. Πρώτες Βοήθειες:  
P301+P312+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ Ή ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΟΥ ΑΙΣΘΑΝΘΕΙΤΕ 
ΑΔΙΑΘΕΣΙΑ Ή ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό. Μην προκαλέσετε εμετό. 

ΑΔΑ: ΩΤ404653ΠΓ-3ΑΝ



 
 

Γιατρό καλέστε και σε κάθε περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων (ζάλη, δύσπνοια) 
ακόμα και ελαφριάς μορφής. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλύνετε αμέσως με σαπούνι και άφθονο νερό.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό, επίσης κάτω από 
τα βλέφαρα, για τουλάχιστον 5 λεπτά. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής εάν υπάρχουν 
και συνεχίστε να ξεπλένετε. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 
Συμπληρωματικές πληροφορίες  
Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
Απομακρύνετε ή καλύψτε τρόφιμα και μαγειρικά σκεύη 
Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή.  
Κλείστε τα φίλτρα των ενυδρείων κατά τη χρήση. 
Χρησιμοποιήστε το προϊόν με σύντομους και όχι με παρατεταμένους ψεκασμούς. 

 
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 

Διατηρείται σταθερό σε μέρος δροσερό και ξηρό μακριά από εστίες θερμότητας και 
φλόγες στην αρχική του κλειστή συσκευασία για πέντε (5) χρόνια από την ημερομηνία 
παρασκευής. 

 
21. Καταστήματα πώλησης: --- 
 
ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 
προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική  ουσία  Cyphenothrin που περιέχεται στο GREEN DRAGON 
PLUS SPRAY, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει 
ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού 

 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ       
 

 
 
 

Δρ  Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: ΩΤ404653ΠΓ-3ΑΝ


		2019-09-19T14:29:38+0300
	Athens




